

Telegraful Roman

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SĂPTĂMÂNAL

Abonamentul:
Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 125 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 8 Dolari.

Articole și corespondențe
se adresează **Redacției** Telegraful Roman, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor
un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile
se adresează **Administrației** ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

CUVÂNTAREA

Rostită de I. P. S. Sa Mitropolitul NICOLAE, la Congresul Societății Ortodoxe Naționale a Femeilor Române, ținut la 20 Iunie 1937 în Sibiu

Doamnă Președintă,
Onorat Congres,

Sunt fericit că pot saluta în orașul meu de reședință pe delegatele femeilor române ortodoxe din toată țara, întrunite în congres în acest centru religios al Ardealului, în cetatea de mari tradiții și virtualități șaguniene.

De Societatea Ortodoxă Națională a Femeilor Române mi-e sufletul legat prin amintiri duiosase și prin nădejdi îndreptățite. Amintirile mă duc înapoi cu aproape 30 de ani spre primul ei congres, cel de constituire, la care am avut bucuria să iau parte, trimis de I. P. Sf. Mitropolit Ioan Meșianu. Pot zice așadar că am stat lângă leagănul Societății, că am fost martor al acelor manifestări de mare entuziasm românesc ortodox cari au prezidat la înjgheburile acestei puternice organizațiuni a femeilor române. Imi aduc aminte că am rostit cu acea ocaziune cuvintele: „Pe cum atunci când ne îndreptăm ochii, unii de-o parte, alții de alta a Carpaților, privirile ni se întâlnesc pe aceleași culmi, întocmai așa și sufletele noastre, călăuzite de aceleași aspirațiuni, se întâlnesc pe culmea aceluiaș ideal comun”.

Astăzi idealul la care ne gândeam atunci cu nădejde, e faptă îndeplinită.

Datoria noastră de români însă nu s'a terminat. Ea constă astăzi în a consolida prin cele mai bune mijloace aceace luptele înaintașilor și jertfele scumpei armate române au realizat.

Iar una din puterile principale cu ajutorul căreia vom consolida unirea tuturor Românilor pentru totdeauna, este fără îndoială ortodoxia, credința în care s'a născut și s'a format sufletul neamului nostru, păstrătoarea acestui suflet în mijlocul tuturor vitregiilor și adversităților istorice. Dacă e adevărat cuvântul rostit de unii din marii cugetători, că statele se susțin prin aceleași virtuți prin cari s'a ajuns la întemeierea lor, nu mai încap îndoială că la temelie existenței noastre ca stat român liber și puternic e necesară prezența vie a complexului de virtuți cari constituiesc credința ortodoxă. Credința ortodoxă, Legea românească, cu minunatele virtuți ale ei e singura în stare să cimenteze unitatea noastră națională și să-i dea tărie peste veacuri.

Peste tot un popor care nu e una în credința religioasă, se găsește în suferință și pe planul unității sale naționale. Pot să citez în privința aceasta și cuvintele marelui conducător al Italiei moderne, ale ducelui Mussolini care a spus

acum 3 ani (1934): „Unitatea religioasă este una din cele mai mari puteri ale unui popor; a vătămă această unitate sau a-i aduce chiar cea mai ușoară știrbire, înseamnă a comite o crimă de les-majestate față de națiune”.

Iată de ce străduințele noastre cele mai mari trebuie să aibă ca obiect întărirea credinței și a virtuților strămoșești în sufletul poporului și păstrarea și chiar desăvârșirea unității noastre religioase, singura care garantează deplina unitate națională a noastră. Deosebirea pe teren religios creează tensiuni, conflicte și antagonisme păgubitoare. Limba comună nu e suficientă pentru unitatea sufletească, atunci când simțirile cele mai scumpe și convingerile cele mai adânci pe cari le exprimăm prin ea sunt deosebite sau chiar opuse. Spun acestea cu iubire de neam și cu grija ce-o avem noi toți față de unitatea sufletească a neamului, dobândită prin lucrarea săvârșită dealungul veacurilor deoparte ca și de cealaltă a Carpaților, de către sfânta noastră biserică ortodoxă.

Societatea Ortodoxă Națională a Femeilor Române care și-a luat ființă și lucrează pentru această întărire și unitate a neamului nostru pe temelia credinței strămoșești, merită de aceea toată recunoștința nu numai din partea Bisericii, ci a întregului neam. Dar întrucât e o misiune specială a Bisericii și a preoșimii păstrarea și întărirea credinței, Biserica și preoșimea sunt datoare cu o recunoștință și cu o mulțumire deosebită harnicei Societăți ortodoxe a Doamnelor române, pentru ajutorul cel dau în această operă covârșitoare.

Remarcăm cu laudă că Societatea ortodoxă a femeilor române a desfășurat de acum 28 de ani și până azi o activitate bogată în realizări mari. Puține societăți se pot mândri cu un astfel de bilanț de fapte. A înființat și conduce o serie de școli secundare și de internate pentru fete în București, Buzău, Craiova, Galați, dându-și seama că o bună creștere a viitoarelor mame ale intelectualității noastre este una dintre cele mai însemnate probleme ale neamului nostru. Societatea a zidit biserici, a întreținut cantine pentru elevele sărace, a ajutat pe cei lipsiți, a desvoltat o frumoasă activitate propagandistă în slujba idealurilor noastre religioase și naționale. Și an de an își adaugă noi terene de muncă și de preocupări. Sunt așa de mulțumit de această activitate și am atâta apreciere pentru valoarea ei, încât iată vreau să-mi arăt chiar aici într-o formă hotărâtă recunoștința mea, promi-

țând să întemeiez, cu conlucrarea Societății ortodoxe, în Sibiu o mănăstire pentru creșterea surorilor de caritate. Acest gând îl port de mulți ani în suflet și l-am exprimat ca un postulat al vremii la diferite ocazii. Vreau ca bolnavii să-și găsească pe patul de suferință nu numai o alinare și o însănătoșire trupească, ci și una sufletească, prin devotamentul pe care-l poate cultiva în inimile îngrijitoarelor lor numai credința religioasă.

Sufletul activității neobosite a Societății ortodoxe este entuziasta și energica Președintă generală, Principesa Alexandrina Cantacuzino.

DSa însuflețește cu pilda și cu cuvântul întraripat, pornit din adâncă convingere și din mare iubire pentru neam și lege. DSa deschide continuu noi perspective de lucru pe seama filialelor și le încurajează.

Dorind Societății Ortodoxe Naționale a Femeilor Române și inimii ei conducătoare acelaș avânt la lucru și aceleași bogate realizări în viitor, rog pe bunul Dumnezeu să-și coboare harul său peste membrele Congresului și peste nobila lor voință de a sluji în slujba Bisericii și a credinței ortodoxe a neamului.

Congresul Societății Ortodoxe Naționale a Femeilor Române

În acest an, harnicele ostenitoare întru apărarea credinței și datinelor noastre străbune — femeile ortodoxe din țara întreagă — s'au strâns în congres tocmai la Sibiu, adică în cetatea statorniciei tradiției șaguniene. Vreme de trei zile — 18, 19 și 20 Iunie — s'au sfătuit sub supravegherea neasimuit de înțeleaptă a I. P. Sf. Mitropolit Nicolae și sub ochiul neobositei prezidente, dna Alex. Cantacuzino, căutând și izbutind să pună o nouă cărămidă în edificiul trainic al ortodoxiei noastre.

Sub vraja curată a duhului șagunian, în cea dintâi zi de lucru, congresistele și-au plecat genunchiul lângă cripta isvorătoare de viață dreaptă a marelui Andrei, — la Rășinari. Acolo, după ce preoții au slujit un parastas, ele au așezat o cunună de flori, ca să-și arate, și printr'un semn văzut, admirația pentru celce neîntrecut a fost și neegalat rămâne în istoria bisericii ardelenesti.

Congresul propriu zis s'a deschis în 19 Iunie, după slujba religioasă din catedrala mitropolitană. La invocarea ajutorului dumnezeiesc a slujit P. S. arhiepiscop Vasile împreună cu un sobor preoțesc, de față fiind I. P. Sf. Mitropolit Nicolae și toată suflarea venită la congres. Corul catedralei, sub conducerea neobositului p. prof. Timotei Popovici, a cântat răspunsurile așa cum numai acest cor le știe și le poate cânta.

Spre o adevărată înălțare sufletească le-a slujit congresistilor și vizitarea capelei Academiei noastre teologice, a acestui colț de artă, de sfîntenie, și de reculegere pioasă.

Sala festivă a prefecturii de județ a fost aleasă pentru adăpostirea Societății în timpul desbaterilor. Acolo, cel dintâi cuvânt l-a rostit I. P. Sf. Mitropolit Nicolae, arătând că este unul din vechii admiratori și chiar unul dintre ceice a stat la leagănul Societății ortodoxe a femeilor române. Acum 28 de ani a luat doar parte la cel dintâi congres al acesteia. Iar de atunci a urmărit neîncetat opera So-

cietății, care a încrustat multe biruințe frumoase pentru credința noastră ortodoxă. Continuând pe acelaș drum, această minunată organizație a româncelor dreptcredincioase are prilej să procure o adevărată bucurie tuturor ierarhilor și să contribuie la legarea sufletului românesc de altarul străbun. Până când acest suflet va sta strâns legat de biserica lui Hristos, nici o putere din lume nu va isbuti să clintască neamul nostru din menirea și din drepturile lui istorice. I. P. Sf. Mitropolit a încheiat binecuvântând lucrările congresului.

Dna. E. Cioran, președinta secției Sibiu, a rostit apoi cuvântul gazdei, subliniind că din acest congres trebuie să renască o puternică mișcare de învioreare creștină și națională.

Un minunat cuvânt de deschidere a rostit după aceea dna Alexandrina Cantacuzino. Destoinică și energică președintă a Societății femeilor ortodoxe a scos în relief faptul că reuniunea din acest an trebuie să aibă ca țintă fixarea unor soluții practice pentru soluționarea marilor probleme sufletești cari frământă azi neamul nostru. Ca totdeauna, ochii Societății se îndreaptă mult spre frământările tineretului, care trebuie crescut în adevărata ideologie creștină și națională. Pentru aceasta creștinismul nostru se cade să fie viu și activ, școlile să aibă capele, iar copiii să fie obișnuiți cu rugăciunea zilnică. Spre realizarea unor asemenea postulate, Societății îi stă în cale o luptă cu părinții neînțelegători și chiar cu unii dintre profesori. Dar lupta aceasta trebuie dusă mai ales în ceasurile marilor prefaceri de azi, căci noi sântem români creștini și așa voim să rămânem în veci.

Cât privește chestiunea fraților trecuți la viață, Societatea femeilor ortodoxe crede în reîntorcerea lor la matcă. Noi îi așteptăm cu toată dragostea. Căci unitatea religioasă este ceva necesar pentru consolidarea noastră națională.

După aceste cuvântări s'a trecut la citirea diferitelor rapoarte. Fiecare secție a prezentat câte un raport asupra realizărilor dintr'un an de activitate. Se poate afirma că Societatea femeilor ortodoxe s'a prezentat la Sibiu cu un bilanț deosebit de bogat. Secțiile Societății au organizat mai multe cicluri de conferințe publice, au organizat concursuri de religie între elevii școalelor de toate gradele, au elaborat la diferite serbări naționale și la îngrijirea cimitirelor de eroi, au înființat, susținut și condus o mulțime de internate și școli, cari sânt adevărate cămine ortodoxe. Activitatea samariteană n'a fost nici ea uitată. Mulți bătrâni și mulți năpăstuiți ai vieții și-au găsit sprijin și ajutor în acțiunea nobilă a Societății. Firesc ar fi să ne oprim asupra fiecărei secții și să rostim câte un cuvânt de admirație pentru realizările sămănate în toate unghiurile țării. Dar ne stă în cale extensiunea pe care trebuie să o aibă un simplu articol de gazetă. Mărturisind însă o sinceră admirație pentru activitatea dovedită de Societate, facem și promisiunea că sufletul nostru va păstra totdeauna o impresie excelentă în legătură cu tot ceea ce realizează ficele vrednice ale Bisericii noastre.

Nu putem trece însă peste cele ce s'au născut în jurul raportului secției Blaj. Căci lucrurile trebuiesc înfățișate în adevărata lor lumină. Raportul acesta, citit de dna M. Alexandrescu, a arătat situația bisericii din centrul uniților și a făcut un apel prin care solicită sprijinul material în scopul isprăvirii sfântului lăcaș. Apelul a găsit o primire atât de caldă, încât cei prezenți au subscris îndată peste 60.000 lei. I. P. Sf. Mitropolit Nicolae și Consiliul nostru arhiepiscopesc s'au înscris cu 30.000 lei, dl Dr. Alexandrescu-Vaslui cu 5000 lei, Societatea femeilor ortodoxe cu 10.000 lei, dna Alex. Cantacuzino cu 2000 lei, etc. Numărul celor înțelegători este mare și fapta săvârșită de toți trebuie socotită în lumina entuziasmului pe care îl manifestează intelectualii noștri către sfânta biserică.

După cum era oarecum și firesc, deodată cu cele încrustate mai sus s'a născut și o scurtă discuție asupra problemei legate de uniație. Părintele rector Dr. D. Stăniloae a remarcat, că vizita recentă a nuntului papal prin satele românești — adică pe unde se mai întâmplă să mai fie și uniți — constituie un amestec nedrept în afacerile noastre interne și că asemenea fapte nu ar trebui să se mai repete. În aceiaș chestiune au mai rostit cuvinte înțelegătoare dnii Popescu Tudor și Gh. Lungulescu, arătând că înaintea populației românești trebuie să stea mai întâi Regele țării și că generațiile tinere trebuie crescute în spiritul eroic al credinței ortodoxe.

O lumină adevărată asupra acestei probleme au coborât însă cuvintele I. P. S. Mitropolit Nicolae. I. P. S. Sa a subliniat cât de străin s'a simțit nuntul papal în călătoria făcută prin satele cu câțiva credincioși greco-catolici și cu o populație în majoritate ortodoxă. El a rămas impresionat de frumusețea bisericii brâncovenești din Făgăraș, minunându-se de tăria credinței care a dat la iveală acest monument de artă. Desigur, la mijloc nu poate fi vorba decât de credința noastră, căci pe seama ortodocșilor a zidit Brâncoveanu marea biserică din Făgăraș. Dacă se află azi în proprietatea uniților, apoi aceasta provine dintr'o răpire nedreaptă.

În continuare, a arătat că ambasadorii străini de sufletul și de aspirațiile neamului nostru ar face mai bine dacă ar ședează acasă la ei. Căci noi nu sântem oarecari naufragiați, cari să avem nevoie de îndrumările oarecuiva. Noi sântem creștini ortodocși prin însăși ființa noastră. Noi

ne avem corabia sigură, care ne-a păstrat prin valurile cele mai turburi și ne-a salvat împotriva tuturor necazurilor. Corabia aceasta este biserica ortodoxă și ea are un singur cap: pe Isus Hristos. Noi nici nu vrem să avem un păstor în cer și un altul pe pământ. Îl avem numai pe Cel din ceriuri, căruia I ne închinăm și dela care vine harul și lumina cea adevărată.

Unii dintre frații noștri s'au lăsat cândva învinși de vremuri. Pe aceștia îi așteptăm să revină de unde au plecat. Căci uniația este numai o firmă simplă în dosul căreia se ascunde toată comoara ortodoxismului nostru. Dacă am fost în stare să surpăm granițele Carpaților, apoi vom fi doar în stare să dăruim neamului o firmă străină de pe sufletul nostru nostru din Ardeal. Pe frații uniți îi privesc cu o iubire sinceră și cred că vor găsi drumul potrivit spre o întoarcere lângă altarul strămoșesc. Dacă ne-a rezervat bucuria întregirii naționale, Dumnezeu poate să ne-o rezerve și pe aceea a reîntregirii în credință dreaptă. Biserica ortodoxă îi așteaptă pe cei plecați, cu dragostea mamei adevărate și ar fi fericită să taie vițelul cel gras. Dumnezeu să-i lumineze spre această reîntoarcere.

În privința bisericii ortodoxe din Blaj, I. P. Sf. Mitropolit a dat asigurări că lucrările ei vor fi duse la bun sfârșit.

Cuvântul I. P. S. Mitropolit Nicolae a fost viu aplaudat de întreaga asistență.

În ziua întâi de Rusali, congresele au luat parte la sfânta liturghie din catedrală, unde a slujit I. P. Sf. Mitropolit Nicolae și un sobor mare de preoți. Corul catedralei, sub conducerea părintelui profesor T. Popovici, a cântat răspunsurile, iar dl P. Gherman a executat, în chip neîntrecut, părțile de solo. La sfârșitul slujbei, I. P. S. Mitropolit a rostit o predică adâncă și înțeleaptă, tratând despre lumina cea dumnezeiască prin care se luminează viața tuturor.

În semn de omagiu, îndată după sfânta liturghie, femeile congresiste și mai mulți membri ai elitei sibiene au luat parte la o recepție în palatul mitropolitan.

Dna Alexandrina Cantacuzino a elogiat, acolo, personalitatea înaltului stăpân al Bisericii ardelen, iar I. P. S. Mitropolit Nicolae a mulțumit femeilor ortodoxe pentru gestul lor frumos.

Festivitatea de încheiere

În 20 Iunie, după masă, s'a desfășurat, în sala prefecturii, sedința festivă a Congresului, la care au fost prezenți toți șefii de autorități precum și un public ales. Festivitatea a fost prezidată de I. P. S. Mitropolit Nicolae, care a rostit cel dintâi cuvânt de închinare. (Cuvântarea I. P. S. Mitropolit Nicolae o publicăm în fruntea foii) Cuvintele frumoase a rostit apoi dna E. Cioran, arătând că în Sibiu plutește duhul Marelui Șaguna și că nici un alt oraș n'ar fi fost mai potrivit pentru ținerea congresului.

La rândul său, dl prefect Nicolae Regman a salutat congresul spunând că a venit cu sufletul înfiorat de emoție spre a se închina, în numele județului Sibiu, cu adâncă evlavie, în fața ortodoxismului care, în cursul veacurilor, ne-a păstrat ființa de neam românesc, apărându-ne de infiltrațiuni dușmane care ar fi ucis specificul nostru național.

Dsa spune apoi: «Sântem fericiti că harul lui Dumnezeu ne-a dăruit pe I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae Bălan, care stăruie fără odihnă, dar cu adâncă pătrundere și cu înaltă înțelepciune, să întărească duhul șagunian și să sporească realizările lui mărețe.

«Avem luminoasa nădejde că bunul Dumnezeu va hărăzi tot Mitropolitului Nicolae Bălan, clipa de îngerească feri-

cire în care frații, despărțiți de dușmaniile vremurilor de urgie, să se îmbrățișeze din nou în duhul curat al străbunilor noștri.

«Mă închin în fața personalității atât de biruitoare a dnei Alexandrina Cantacuzino, care conduce cu înaltă înțelepciune, neîntrecută însuflețire și belșug de rod, femeile ortodoxe române din România Mare.

«Alexandrina Cantacuzino animă și îndrumă munca de fiecare zi a femeilor ortodoxe române spre cele mai frumoase și cuceritoare ținte ale unei vieți de înaltă moralitate, de adâncă religiozitate și de pur naționalism».

Dl Dr. Alex. Bărbat, primar, deși greco-catolic, a avut cuvinte frumoase la adresa Bisericii ortodoxe, arătând că această instituție merită tot sprijinul autorității laice.

În continuare au mai vorbit următorii: pâr. Dr. A. Crăciunescu, aducând binecuvântările I. P. S. Patriarh Miron, pâr. Petrovan-Iași aducând binecuvântările I. P. S. Mitropolit Nicodim al Moldovei, pâr. I. Vască-Cluj a vorbit în numele P. S. episcop Nicolae Colan, pâr. I. Dăncilă a adus salutul «Astrei», iar dl Dr. N. Comșa al FOR-ului.

Deosebit de mult a plăcut salutului adus de dl Gh. Lungulescu în numele ziarului «Universul» și al «Ligii Antirevizioniste».

Tuturora le-a mulțumit dna Al. Cantacuzino. La sfârșit dna președintă a citit raportul asupra activității din anul trecut. Mai întâi arată motivele pentru care s'a ales tocmai Sibiu ca oraș al celui de al 28-lea congres. Remarcă apoi câteva impresii pe care le are străinătatea despre neamul ro-

mănesc și Societatea femeilor române. Biserica ortodoxă, datorită iubirii sale creștinești, nu va lăsa să piară nimic din zestrea neamului, nici nu va alimenta lupta ideologică între frați. Trecând la realizări practice, dna Al. Cantacuzino arată câte școli de toate gradele a întemeiat și întreține societatea ortodoxă, ce ajutoare a dat diferitelor parohii și biserici.

Astăzi societatea numără 57 filiale în toată țara.

Schițează apoi activitatea societății în direcția socială și samariteană, făcând un bilanț al averii de care dispune societatea. Constată că aceasta se urcă azi la peste 119 milioane lei. Se ocupă cu biserica dela Mărășești care deasemenea va fi dusă la bun sfârșit.

Ca încheiere, mulțumește tuturor sprijinitorilor societății și presei românești, în frunte cu «Universul». Deasemenea exprimă sentimente de adâncă gratitudine M. Sale Regelui Carol II și M. Sale Regina Maria. (Sala ovaționează în picioare).

La propunerea I. P. S. Mitropolit Nicolae, congresul trimite telegrame M. Sale Regelui, M. S. Regina Maria, I. P. S. Patriarh Miron, dlui ministru Iamandi, ierarhilor ortodocși, etc.

După citirea raportului financiar și raportul censorilor, comitetul primește descărcare pentru gestiunea sa, iar congresul se închide într'o atmosferă deosebit de înălțătoare.

După cum era și de așteptat, congresistele au plecat din Sibiu sub povara celor mai alese gânduri, fiind pe deplin mulțumite că li s'a dat bun prilej de a trăi câteva zile în cetatea lui Șaguna.

D. Călugăr

Adunarea generală a secției Sibiu a Asociației clerului „Andrei Șaguna“ la Cohalm

Preoțimea ortodoxă română din cuprinsul secției Sibiu a Asociației clerului „A. Șaguna“ și-a ales anul acesta cetatea Cohalmului ca loc de întrunire, prilejuind clipe de bucurie și înălțare sufletească poporului din acest orașel pentru cinstea care i s'a făcut prin faptul, că a fost designat ca loc unde să se țină adunarea generală anuală.

În dimineața zilei de 3 Iunie — deși în toiu lucrului — cete de țărani și femei păseau spre sfânta biserică, unde în mijlocul alor vre 60 preoți prezenți s'a slujit sfânta liturghie în sobor de PP. CC. pâr. prot. Ioan Crăciun-Medias, Alexandru Brotea-Cohalm, Pavel Borzea-Făgăraș, preoții Patriciu Pinteac și Dionisie Bucur-Crihalma. După invocarea duhului sfânt, pâr. protopop A. Brotea rostește o înălțătoare și impresantă predică mănecând dela textul Evangheliei zilei „Eu sânt păstorul cel bun“, schițând cu frază și dicțiune impecabilă rolul sublim al preotului în mijlocul frământărilor sociale ale zilelor noastre.

După terminarea sfintei liturghii, preoțimea însoțită de intelectualii locali se îndreaptă spre sala festivă a primăriei, pregătită cu multă bunăvoință de fruntașul și vrednicul primar, țăranul agricultor, Ioan Danciu.

Deschiderea adunării se face la ora 11 a. m. din partea părintelui consilier arh. Trandafir Scorobeț. Mai întâi comunică celor prezenți vestea — destul de dureroasă — că vrednicul președinte al secției, părintele protopop E. Cioran din cauză de boală n'a putut fi prezent, ca altă dată, ca să-și facă datoria, apoi aduce salutul și binecuvântarea arhierescă a I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae, ca să schițeze roștul și rolul adunărilor preoțești în cadrele Asociației clerului și să termine cu cuvinte calde și simțite adresate re-

prezentanților oficialităților din oraș, care au onorat adunarea cu prezența.

Primul, care ia cuvântul și urează „bun sosii“ preoțimei, este primarul I. Danciu, care impresionează și cu portul frumos românesc și statura voinică de țăran zdravăn, dar și cu vorbele sfatoase și pline de înțelepciune, care stârnesc aplauzele unanime a celor prezenți.

În numele „FOR“-ului ne vorbește inimosul și bunul ortodox, inginerul silvic Vulcan, președintele FOR-ului din localitate, în numele bisericii unite P. C. părinte protopop Ciungan, în numele școalelor inv. dir. Bărcoman, ca seria cuvântărilor să o încheie reprezentantul societăților culturale, intelectualul Dr. Iosif, accentuând cu toții importanța Bisericii și a preoțimei în viața neamului și promițând concursul nelimitat în opera de refacere a societății de azi, zguduită de atâtea curente subversive.

După aceste cuvântări însuflețite, adunarea aprobă, ca să se trimită telegrame omagiale, M. Sale Regelui Carol II-lea, I. P. S. Sale Praefericitului Patriarh, I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae, Primului ministru G. Tătărescu și miniștrilor de resort Victor Iamandi și Mircea Cancicov, precum și o telegramă președintelui bolnav, Emilian Cioran, prin care adunarea să-l asigure de iubirea și devotamentul ei și să-i ureze grabnică însănătoșire.

La ordinea zilei, conferința: „Asociațiile religioase“ a pâr. consilier arh. Trandafir Scorobeț. Timp de o oră conferențiarul a ținut atenția încordată a auditorilor, arătând cu pregătire temenică, care-l caracterizează, cu documentare bogată și cu citări din autori streini problema și importanța asociațiilor religioase în viața internă a Bisericii.

Pr. consilier Scorobeț a fost sincer și îndelung aplaudat de întreaga asistență, și după deschiderea discuției vor-

bitorii înscrise la cuvânt, PP. CC. pâr. Stoica, Crăciun și Borzea au conchis, ca această instructivă conferință să se publice în broșură din partea Secției, ca să poată ajunge în mâna fiecărui preot, care n'a avut posibilitatea să o asculte.

După masa comună, p. m. la ora 3 se deschide ședința, urmând raportul general prezentat de părintele Bânda, secretarul secției. Din raportul general se desprind — ca într-un film cinematografic — rând pe rând diferite tablouri, care înfățișează aspectele variate și multiple ale preocupărilor preoțești în decursul ultimului an de activitate. Se prezintă gograma și activitatea adunărilor de primăvară și toamnă, a cercurilor religioase, a conferințelor speciale preoțești, cu subiectele conferințelor și a recenziilor de cărți apărute în ultimii ani, activitatea pastorală a preoților în cadrele societăților culturale bisericești: Societatea Sf. Gheorghe a tinerimii, Reuniunile de femei, Casele culturale, Oastea Domnului, Catehizația, colaborarea cu „Astra”, cu Liga antirevizionistă, Activitatea în cadrele străjeriei și a instrucției premilitare, atitudinea și lupta preoției contra sectelor, a comunismului și a francmasoneriei, etc.

Raportul general a stârnit îndelungate și folositoare discuții atât la partea generală, cât și la cea specială, luând cuvântul și apreciind raportul PP. CC. părinți V. Stoicaneu, E. Stoica, I. Crăciun, preoții Munteanu, D. Bucur, I. Păpuș, V. Voineag și O. Sasu, completând și făcând propuneri în legătură cu chestiunile: catehizația, străjeria, premilitaria, propaganda religioasă, propaganda culturală, problema românilor secuizați etc.

Se aprobă apoi raportul comisiei financiare, apoi urmează expunerea amănunțită a zidirii „Căminului dela Bazna”. Raportul, părintele consilier V. Nistor arată toate fazele prin care a trecut această chestiune până în momentul de față, când căminul este în zidire și construcția în roșu va fi terminată până la începutul lunii Iulie a. c. Prezintă situația încasărilor, a cheltuielilor și a sumelor care mai trebuie, ca să se poată termina căminul până la începerea sezonului de cură a anului viitor 1938.

Adunarea ia la cunoștință cu bucurie cele raportate, exprimă sentimentele de sinceră mulțumită și recunoștință inițiatorului acestei chestiuni, părintelui V. Nistor, precum și comitetului și tuturor celor, care prin munca lor au contribuit până acum la realizarea acestui cămin.

În legătură cu zidirea căminului se decide, ca toți preoții să fie obligați a solvi suma minimă de 500 lei prin tragere din salarii, deci cei care s'au înscris cu o sumă mai mică, ca 500 lei, vor completa donația lor la această sumă. Cei cari au solvit suma de 500 lei sau sume mai mari până acum, să fie rugați, dacă vor, ca să mai contribuie benevol și în anul curent. Fiecare protopopiat să se angajeze să mobilizeze o cameră cu toate cele necesare. Deocamdată avem adevărata protopopiatului Cohalm, care încă în adunare generală a decis cu însoțire și cu unanimitate înzestrarea unei camere a viitorului cămin.

Terminează acestea, tot părintele Nistor cetește și adunarea aprobă următoarea moțiune, care cuprinde toate deciziile nesoluționate până acum ale preoției noastre:

Moțiune

Secția Sibiu a Asociației „Andrei Șaguna” a clerului ortodox român din Ardeal, întrunită în adunare generală anuală la Cohalm (Rupea) în 3 Iunie 1937, își exprimă profundul ei devotament și fiiască dragoste față de Ierarhia noastră pentru atitudinea și decizia din 9 Martie a. c. luată în ședința Sf. Sinod, prin care se statorește principiile de

cari este călăuzită sfânta noastră Biserică în opera de îndrumare a clerului și poporului dreptcredincios în toate domeniile vieții publice.

Comunicatul Sf. Sinod „Nihil Sine Deo”, formează „un eveniment epocal” în viața neamului, fixându-se dreptul Bisericii de-a acționa în mijlocul vieții publice și în program minimal etic, social și politic.

Își exprimă în special deosebita grațitudine și recunoștință față de I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae al Ardealului pentru intervențiile făcute la forurile de cădere, pentru rezolvirea cu un ceas mai de vreme a încadrării preoției ortodoxe din Ardeal la Cassa generală de pensuni a statului, pentru ștergerea celor două curbe nedrepte și pentru deosebitul interes arătat față de chestiunile de înalt ordin obștesc al bisericii noastre.

În același timp exprimă vtile sale sentimente și recunoștință față de Onor. guvern al țării pentru bunăvoința cu care a împlinit o parte din justele revendicări ale Bisericii și ale clerului. Trecerea clerului ortodox din Ardeal la Casa generală de pensuni a statului se datorește Onor. guvern și în special bărbatului de stat Mircea Ciocov, ministrul finanțelor, care a ținut să soluționeze această chestiune spre deplină mulțumire a preoției.

De ministru al cultelor V. Iamandi. arătând o adâncă înțelegere a nevoilor Bisericii a pornit la realizări însemnate în favorul ei: a recunoscut în buget peste 600 posturi de preot, dintre cari 22 în Arhiepiscopia noastră, s'a înzestrat Sf. Mănăstire Brâncoveanu dela Sâmbăta de sus cu 1000 hectare pădure, iar Schitul Păltiniș cu 100 hectare pădure, asigurându-le astfel mijloacele pentru realizarea scopului lor înalt duhovnicesc și înfăptuirea operelor împănate cu aceste vetre de cultură bisericească a monahismului luminat. Mulțumită înțelegerii dlui Dr. C. Angelescu, ministrul educației naționale s'au luat apoi în buget 40 de posturi de învățători-cătehiști, pentru intensificarea propagandei de recăștigare a credincioșilor noștri perduți în Săcuime.

Pentru toate acestea Biserica și preoțimea ei este adânc recunoscătoare.

Preoțimea ortodoxă română din Arhiepiscopia Sibiului se alătură din tot sufletul la lupta de apărare națională susținută cu însuflețire de zările naționaliste.

Preoțimea roagă Onor. guvern să soluționeze cu aceeași bunăvoință și celelalte doleanțe ale Bisericii și slujitorilor ei, și anume:

1. Să se achite gradațiile și ajutoarele familiare din prima a lunii ce urmează dela data când s'a făcut anunțarea, ca și la corpul didactic, gradațiile nefiind un ajutor, ci parte integrantă din salariu.

Noile gradații și ajutoare familiare nu s'au luat în bugetul pe 1937-38.

2. Legiferarea armonizării salariilor clerului de toate gradele, conform pregătirii și funcțiunii ce ocupă și egalarea cu ale membrilor corpului didactic, cu consultarea și a Asociației clerului din Ardeal;

3. Să se calculeze 5 gradații de vechime la salarii, plus o gradație de merit;

4. Față de scumpetea crescândă din zi în zi, căreia cu salariile de astăzi nu se poate face față, până la votarea armonizării salariilor să se steargă cel puțin una din curbele aplicate;

5. Să se acorde sporul de 25% asupra salariilor preoților, cari n'au în folosință sesii parohiale;

6. Acordarea salariului tuturor cântăreților din Ardeal;

7. Reducerea taxelor școlare pentru copiii de preoți ca și la cei ai corpului didactic, și acordarea de burse în aceleași condițiuni;

8. Să se înalțare cu totul cummul, ca nimeni să nu poată avea decât o singură funcțiune și un singur salariu;

9. Să se respecte arondarea protopopiatelor existente din Ardeal și protopopilor să li se acorde diurna legală;

10. Repararea integrală a nedreptăților trecutului, față de celelalte culte, în ceea ce privește numărul protopopilor, consilierilor, funcționarilor bisericești și aplicarea art. 31 din Legea cultelor: numărul sufletelor, a averii și a nevoilor reale a diferitelor culte, fără a le face pendente de situația bugetului;

11. Să se acorde și preoților tratamentul pe care, conform Legii din Monitorul Oficial Nr. 73-935 se acordă învățătorilor din Săcuime, Munții apuseni și Zona culturală, adică spor de 50% la salariu, sesie parohială etc.;

12. Să se ia în buget salariu pentru preoții misionari, posturi suprimate în 1931;

13. Absolvenților Academiei teologice ortodoxe din Ardeal, întrucât au pregătire egală cu a absolvenților Facultăților de teologie, să li se acorde dreptul de a se prezenta la examenul de capacitate pentru religie pentru școlile secundare, cum s'a acordat Academiei greco-catolice din Ardeal. Să se acorde Academiei teologice ortodoxe dreptul de a conferi titlul de licențiat;

14. Denunțarea Concordatului și acordului cu Roma, fiind cu totul dăunător intereselor statului și al Bisericii;

15. Observarea strictă a repausului duminical;

16. În școlile de toate gradele să se prevadă câte 2 ore de religie de fiecare clasă pe săptămână;

17. Îndepărtarea din învățământul de toate gradele a tuturor profesorilor și învățătorilor comuniști, sectanți și atești, și eliminarea din toate școlile țării a elevilor cari profesează idei comuniste, sectare și ateiste;

18. Să se ia cele mai aspre măsuri din partea statului contra tuturor organizațiilor antinaționale și anticreștine, cari sapă la temelia statului și la schimbarea ordinii sociale de astăzi.

Preoțimea roagă înalta Chiriarchie să binevoiască a repeta intervențiile solidare la forurile în drept până la realizarea integrală a drepturilor sfintei noastre Biserici.

Preoțimea roagă Onor. guvern, și în special pe dl ministru al cultelor, să ia în dreaptă judecare justele doleanțe ale ei și ale Bisericii și să le soluționeze după dreptate cât mai curând posibil. —

După votarea moțiunii, ne mai fiind alte obiecte la ordinea zilei, părintele președinte Tr. Scorobet a declarat adunarea generală închisă la ora 7 seara.

Pr. Ioan Bânda
secretar

Concordatul și Germania. La Berlin, cum se anunță de acolo, se întărește tot mai mult dorința d'a se denunța Concordatul din anul 1933 și a se semna chiar până la o rupere a relațiilor diplomatice cu Vaticanul.

La noi, în blagoslovită țară românească, s'a încheiat în 1927 cu Vaticanul un Concordat, în care catolicismul a găsit garanții de drept public superioare tuturor garanțiilor obținute în concordatele încheiate cu alte state, și în 1933 cu Germania.

Dacă Germania se ridică, după o experiență de patru ani, împotriva Concordatului, cu atât mai vârtos România, — după zece ani, de jalnică experiență cu „libertatea” acordată Vaticanului într-o țară ortodoxă după marea majoritate a locuitorilor ei, — are și dreptul, și datorită de a pune capăt Concordatului dela 1927 și a-l denunța fără șovăire și fără întârziere, — așa cum într-o lungă serie de manifestări a stăruit și stăruiește de ani de zile întreaga opinie publică ortodoxă din România nouă.

C. preoți să stea în fruntea mișcării

Oastea Domnului

Festivitatea încheerii anului școlar la Academia teologică „Andreiană” din Sibiu

În ziua de 22 Iunie a. c. (a treia zi de Rusali) s'a făcut într-un cadru deosebit de festiv încheierea anului școlar la Academia teologică din Sibiu. Ceeace a contribuit la mărirea sărbătorii a fost faptul că au asistat la această încheiere și absolvenții Academiei de acum 10 ani. În fruntea acestor absolvenți stă ca o podoabă vrednică totdeauna de laudă P. S. Sa Dr. Nicolae Popoviciu episcopul din Oradea.

Însuși P. S. Sa a celebrat în biserică mitropolitană slujba liturghiei, asistat fiind de doisprezece preoți și doi diaconi. După liturghie și după cetirea rugăciunii de mulțumită, P. Sf. episcop și preoții cu cari înainte cu zece ani a terminat cursurile Academiei teologice din Sibiu au săvârșit un parastas pentru fericita odihnă a sufletelor răposatilor preoți Victor Susa, Ioan Brânzea și a studentului Crișan Șuteică.

Terminându-se serviciul religios, corpul profesoral al Academiei teologice, studenții, absolvenții de acum 10 ani și public sibian au mers împreună în Aula Academiei teologice. Aici a venit și I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, P. S. Sa Episcopul Nicolae al Orăzii și Consiliul arhiepiscopesc din Sibiu.

Corul studenților, condus de pâr. N. Topolog, a cântat bucăți înălțătoare de suflet, iar părintele protoiereu Dr. Stăniloae, rectorul Academiei, a vorbit impresionant. În măsura sa cuvântare, pâr. rector a arătat esențialul pe care absolvenții de astăzi ai Academiei teologice trebuie să-l aibă în sufletele lor, acum după patru ani de studii, esențial pe care trebuie să-l ducă să-l sălășluiească în sufletele credincioșilor pe cari îi vor păstori mâne, pentruca în forma aceasta să se realizeze trăirea tuturor în Hristos, pentru Hristos și cu Hristos.

Înțelept, ca totdeauna, și plin de îndemnuri sfinte a fost răspunsul I. P. Sf. Mitropolit Nicolae, care și-a arătat totodată și mulțumirea pe care o are pentru felul cum rodește munca desfășurată în Academia „Andreiană”.

După încheierea anului școlar, absolvenții de acum zece ani au urcat în reședința mitropolitană, prezentându-se I. P. Sf. Mitropolit. A vorbit, din partea absolvenților, P. S. Episcopul al Orăzii și a răspuns I. P. Sf. Mitropolit.

A urmat apoi masă comună la Academia teologică, la care mulți din absolvenții de acum zece ani au fost împreună cu soțiile lor. La această masă a luat parte și Pr. rector împreună cu profesorii ai Academiei teologice.

Într-o atmosferă deosebit de intimă, plină de bucurii și duiosii, s'au reîmprospătat toate clipele frumoase trăite în cei patru ani de studii în Academia „Andreiană”.

Luminat a vorbit P. S. Sa Episcopul Orăzii pentru I. P. Sf. Mitropolit Nicolae și pentru P. C. Sa Pr. rector Stăniloae. A răspuns apoi Pr. rector din partea Academiei și pâr. Cândea din partea colegilor întruniți la această revedere, după zece ani de rodnică activitate în ogorul Bisericii lui Hristos.

Întăriți sufletește de bucuria întâlnirii și de recunoșterea, din partea superiorilor, pentru vrednicia, pentru munca și zelul misionar pe care l-au dovedit în cursul primului deceniu acest harnici absolvenți din anul 1927, s'au întors la casele lor cu dor și hotărâre sfântă de a face, în al doilea deceniu de activitate misionară, ca lumina lui Hristos să strălucească și mai mult în fața și în sufletul poporului nostru.

La întrunirea colegială de zece ani au fost prezenți: P. S. Sa Dr. Nicolae Popoviciu, episcopul Orăzii, Pr. Spiridon Cândea, Pr. Dumitru Ciuchendea, Pr. Nicolae David, Pr. Petru Fan, Pr.

Romul Iacob, Pr. Nicolae Opreș, Pr. Victor Marin, Pr. Traian Popovici, Pr. Aurel Scutea și Pr. Gh. Secaș. A lipsit unul singur dintre absolvenții de acum zece ani și anume: Pr. Ieronim Morar.

Intruniri colegiale de felul celei din anul acesta sânt o mândrie și pentru Biserica, și pentru școala care i-a pregătit. — S. C.

Tot despre „turneul” nunțiului papal

În legătură cu „turneul” nunțiului papal Andrea Cassulo prin Ardeal, „Biserica și Școala” dela Arad (Nr. 26 din 27 Iunie a. c.), publică în curent un vigoare și documentat articol, de fond, în care subliniază fără menajamente și pe bună dreptate ilegalitatea acestui act ofensator pentru suveranitatea noastră politică-națională. „E știut că nici unul din reprezentanții diplomației, acreditați pe lângă guvernele României — după cum pe lângă nici un guvern din toate celelalte state — nu iau asemenea atitudini, scrie organul pomenit, ci se restrâng să stea în contact direct numai cu guvernele respective și cel mult cu concetățenii lor trăitori în țara respectivă. Numai trimișii papali iau contact și exercită o formală jurisdicție, nemijlocit, în raport cu episcopii și alți clerici, ca și cu înșiși cetățenii statului respectiv, cari mărturisesc credința catolică.

Mai departe: „Noi, cunoscând istoria, scopurile și atitudinile Romei papale, am prevăzut încă acum nouă-zece ani aceste consecințe și cu o deplină logică a faptelor istorice am fixat încă atunci întrebarea: Dacă catolicii noștri, cu chestiunile lor de cult și de avere bisericească, mai sunt cetățeni ai României și supuși Legișlativei române? dacă nu cumva ei formează, în România, un supra-stat, iar papa un supra-rege al României?

Di profesor N. Iorga, încă acum 15 ani avea — în fața gestului nunțiului papal d'atunci, care opri pe episcopii uniești de a participa la Incoronarea Regelui Ferdinand în „Biserica Incoronării”, ca și în fața unor tineri români uniești, energumeni catolizanti — această dreaptă caracterizare, că papa e totuși străinul; care în îndepărtarea lui Roma internațională și deloc latină... e supus la influențe... El poruncește episcopilor noștri și cum? îi apropie de ai dușmanilor noștri și-i depărtează de momente naționale, în care toți una trebuie să fim; dar le îngăduie să calce la servicii ungurești, în sinagoge, ca mai deunăzi, precum permite nunțiului Marmaggi să stea la Constantinopolul turcilor lângă noul Calif, în momentul rugăciunilor de intronare...”

Pr. I. Broșu: Amintiri din viața preoțească, Dârste-Brașov, „Astra” Brașov, 1936, pag. 120. — Scrierile care cuprind amintiri din viață, prezintă un interes multilateral. Ele sânt în primul rând prețioase izvoare de informații pentru istoriografia viitoare, cari vor avea să reconstruiască icoana vremii, condițiile vieții și ținta strădaniilor omenești.

Amintirile unui preot sânt prețioase, pentru că ele urmăresc rezorturi spirituale, fapte și caractere cari și atunci când alții le-au uitat, preotul aprinde candela amintirii lor și îndeamnă și pe alții să se apropie de ele cu pietate și cu recunoștință.

Amintirile părintelui Broșu sânt un prinos de recunoștință pentru vrednicia enoriașilor din Dârstele-Brașovului. Ce bogat rezervor de sănătate sufletească e satul Dârstelor! Să nu amintim decât doi inși: pe vrednicul Meșotă și Andrei Barseanu. Care sat se mai poate mândri cu astfel de bărbați!

Plugari cucernici, epitropi, cântăreți, dascăli și preoți trăiau în preajma altarului, și în atmosfera aceea sacră se plămădesc caracterele și faptele, și de-acolo pornesc căile luminoase ale vieții cu prestolul slujirii lui Dumnezeu și neamului.

Brașovul a influențat satele din jur și a contribuit la înălțarea lor. Dar nici satele n'au rămas datoare Brașovului.

Cartea cuprinde bogate date autobiografice, caracteristice vieții preoțești în veacul trecut. Chemarea preoțească a rezervat vreoțimii un rol principal în viața poporului. Preotul nu s'a considerat un slujbaş oarecare, ci reprezentantul poporului, purtătorul steagului și al aspirațiilor de cultură, de libertate și de progres național.

Imprejurările s'au schimbat, și din an în an simțim că biserica și slujitorii ei nu mai sânt ca altădată. Totuși părintele Broșu n'a adăugat nimic la realitate, ci a descris-o cum a fost, fără exagerare și fără înfrumusețare, așa cum a trăit-o modest, cucernic și călăuzit de o nestrămutată credință în Dumnezeu și în steaua neamului nostru. Cartea e scrisă plăcut și atrăgător și cu tălc bătrânesc, alcătuit de o lectură instructivă și înțelegentă. Ea constituie un document al vieții de preot, merit a stărni respect și recunoștință față de tagma noastră.

Tr. Scorobet-Sibiu.

INFORMAȚIUNI

Sedință plenară. Consiliul Arhiepiscopiei noastre de Alba-Iulia și Sibiu, a ținut în 18 Iunie 1937, sedință plenară, sub prezidiul l. P. S. Sale Mitropolitului nostru *Nicolae*. Îndată după deschiderea *Sedinței*, l. P. S. Sa a adus la cunoștința Consiliului îmbucurătoarea știre că M. S. Regele *Carol II* a donat, Arhiepiscopiei noastre de Alba-Iulia și Sibiu, o parte însemnată din averea fostei așa zice „Universități săsești”. — S'au luat apoi dispozițiunile necesare pentru organizarea și executarea concluzelor aduse în sesiunea din anul acesta a Adunării eparhiale, rezolvându-se mai multe chestiuni curente, dintre care amintim următoarele: S'a numit protopresbiter al protopopiatului Geoagului, părintele *Teodor Glodeanu*, paroh în Geoagiu de jos; — S'a executat concluzul Adunării eparhiale Nr. 49 din 1937, care a decis reînființarea vechiului protopopiat ortodox cu sediul în *Odorhei*, (desființat la începutul secolului al 18-lea), numindu-se administrator protopopesc C. părinte *Sebastian Rusan*, paroh în *Odorhei*; — S'a numit administrator protopresbiter al protopopiatului Brașov, devenit vacant prin trecerea din această viață a protopopului *Dr. Iosif Blaga*, C. părinte *Dr. Nicolae Stinghe*, paroh la biserica Sf. Nicolae din Brașov-Șchei.

Congresul dela Sibiu al Oștii Domnului s'a prăznuit și în anul acesta cu multă însuflețire. Frații ostași ai Domnului și-au ținut de sfântă datorie ca, la sărbătoarea Pogorării Duhului Sfânt, să se adune, în al șaselea congres anual, din tot cuprinsul țării, în centrul mitropoliei noastre, luând parte la obștile bucurii duhovnicești. Vom arăta, mai pe larg, în numărul viitor, felul cum s'a desfășurat înălțătoarea adunare a Oștii Domnului, ținută sub binecuvântarea Sfântului Sinod.

Premiat. Societatea Scriitorilor Români a acordat în acest an Premiul „I. Al. Brătescu-Voinești” de lei 10.000 pentru roman, — premiu înființat de ministerul instrucțiunii, — dlui *Al. Lascarov-Moldovanu*, autorul cărții care se bucură de nenumerați admiratori, „Întoarcerea lui Andrei Pătrașcu”.

† **Matei Bălănescu**, inginer-inspector, la societatea „Petroșani”, membru al consiliilor parohiale și protopopesc, a decedat în vârstă de 48 ani, în Petroșani, în 23 Iunie 1937. Corpul neînsuflețit al defunctului a fost depus în biserica parohială ortodoxă din Petroșani, de unde cortegiu funebru a pornit, după un scurt serviciu bisericesc, în ziua de 25 Iunie 1937, spre Târgu Jiu. Slujba religioasă s'a făcut în biserica orașului Târgu-Jiu, după care rămășițele pământești s'au depus în cimitirul comunal. Dumnezeu să-l odihnească sufletul cu dreptii!

Sanatoriul dela Schitul Păltiniș este deschis dela 1 Iunie până la 30 Septembrie. Situat la 1400 m. altitudine, în cea mai frumoasă regiune climaterică. Înzestrat cu tot confortul, putând rivaliza cu oricare sanatoriu din străinătate. Prețuri convenabile. Informațiuni și prospecte se vor cere dela: Consiliul arhiepiscopal ortodox român din Sibiu.

După ritul ortodox! Poporul bulgar sărbătorește fericitul eveniment al nașterii moștenitorului de tron. Prințul, născut în 16 Iunie a. c., va fi botezat după ritul ortodox. Ziarele scriu, că papa are să protesteze și de astădată, — așa cum protestase în 1933 la botezul tot ortodox al primului copil al părechi regale bulgare, — sub cuvânt că mama copilului este romano-catolică.

Act de mulțămire. Parohia ortodoxă română din Șoala, T-Mare, multe mește mai jos amintimilor donatori cari au binevoit a contribui cu ajutoare pentru punerea temeliei unui fond de construcție a bisericii. Au dăruit dnii: Dr. Victor Știrbeț, prefectul județului T-Mare, 10.000 lei, din bugetul județului; Romul Aron notar comunal, Vorumloc, mijlocind din bugetele comunale: Șoala 5000 lei, Motiș 2500 lei. Dr. Coriolan Aslău, primarul orașului Mediaș, 500 lei, din partea primăriei 300 lei; M. Sireteanu directorul spitalului Mediaș, 200 lei; E. Brândus, agronom Mediaș 50 lei; Ioan Oltean, dir. fabr. gaz metan, 40 lei; Dr. Dionisie Roman, adv. 100 lei; Dăian Ioan funcționar 50 lei; Fodor Alexandru 50 lei; Popa Dumitru 20 lei; Dănilă Varga 20 lei; Gheorghe Vlad 30 lei; Cerghizan Ioan 20 lei; Banca „Albina” Mediaș, 200 lei; Dr. E. Mureșan medic primar, 50 lei; I. Cornea notar public 100 lei; — tot din Mediaș; Simeon Mohan, Dumbrăveni, 50 lei; Dr. Aurel Mosora deputat și primarul Sighișoarei, 200 lei; Miron Neagu, tip. Sighișoara, 50 lei; Dr. Alexandru Culea, adm. financiar, 20 lei. — Pr. Victor Laurențiu.

Act de mulțămire. În numele dreptcredincioșilor ortodocși români din parohia Toderița-Făgăraș aducem mulțumirile noastre adânc simțite următorilor donatori domni și doamne: Remus și Maria Dimițiu, din București, au donat sfinte noastre biserici un epitaf în valoare de 8000 lei; Lazăr și Maria Sbrănciu au donat 8000 lei; Eva Bădescu a donat o cruce în valoare de 800 lei. — Pentru cumpărarea unui rând de vestminte preoțești și o icoană au contribuit următorii domni și doamne: Din *București* Zorita C. Moldovan și C. Dragotescu câte 500 lei; Ioan Dragotescu 300 lei; Iosif Cristea, Mihail Gheorghiu, diacon Traian Dobra, Rozalia Vintilescu, Eva Bădescu, Nicolae Sichițiu câte 100 lei. — Din *Toderița*: Lazăr Sbrănciu 600 lei; Gh. P. Vlad, Trifon Șirjiță, Climent Mijea câte 500 lei; Vasile Golaș, Ioan Spiridon, Ilie Miclăuș, Gh. Cioateș câte 300 lei; Elvira V. Nastea, Ana Manea, Gherasim Dușă, Valeriu Sbrănciu, Traian Ionescu, Gavrilă Vlad, Vasile Grama, V. Tibeale, Vichente Norel, Matei Vlad, câte 200 lei; Nicolae Bălăban 150 lei; Gh. V. Bălăban, Gh. P. Bălăban, Iosu Dumitru, Ilarie Luca, Ilie Bălăban, Silvestru Golaș, Alexandru Fofeldea, Ioan Vlad, Ioan Popa, A. Benghea, Gh. P. Aldea, Vasile Bălan, Ioan Aldea, I. P. Vlad, Aurel Mijea, Ioan Dușă, Ioan Vlad, Valeriu Golaș, Tudor Ilarie, Tudor Vasile, Valeriu Glod, Gherasim Renghiut, Maria Bălăban, câte 100 lei. — Dela mai mulți credincioși suma de 1030 lei. — Pr. Virgil Nastea.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, în 27 Iunie 1937, va predica părintele *Zosim Oancea*.

Instiutul de credit fonciar din Sibiu

Se aduce la cunoștință generală, că consiliul de administrație, în sedința din 17 Iunie 1937 a hotărât să plătească creditorilor cuprinși în aranjamentul conf. art. 52 din legea conversiunii a cincea rată în mărime de 4% cu începere dela 5 Iulie 1937.

Instiutul de credit fonciar din Sibiu

Au apărut următoarele compoziții muzicale de *Timotei Popovici*:

1. Cântările liturgiei pentru voci mixte
ediție nouă primărită și îmbogățită. Un exemplar legat frumos Lei 200.—

2. Cântările liturgiei pentru 3 voci egale
ediția V-a. Un exemplar legat frumos Lei 100.—
De vânzare la *Librăria Arhiepiscopală Sibiu*

Citiți, sprijiniți și răspândiți ziarul
Telegraful Român

Judecătoria rurală Ocna-Sibiului, secția cf.

Nr. 616—1937 cf.

(15) 1—1

Extract de publicațiune de licitație

În cererea de executare făcută de urmărirea „Albina”, institut de credit și economie, Sibiu, contra urmăriților Grila Vasile lui Gheorghe et cons.

Judecătoria.

A ordonat licitațiunea din nou, în baza supraofertei în ce privește imobilele în baza decretului Regal Nr. 2607/930 publicat în Monitorul Oficial Nr. 132/930 și în baza ordinului Ministerului de justiție Nr. 66.920 din 4 August 1930, — asupra 1/2 părți porțiunea de proprietate de sub B. 3. lui Grila Vasile lui George din imobilul cuprins în protocolul cf. comunii Armeni, circumscripția judecătorească rurală Ocna-Sibiului, Nrul protocolului cf. 852 sub Nr. de ord. A + 1 Nr. top. 310.311 în valoare de 2000 lei cu prețul strigării de 1500 lei, — sub A + 2 top. 312, 313 în valoare de 1000 lei cu prețul strigării de 750 lei, — asupra 10/240 părți porțiunea de proprietate de sub B. 17 lui Petru Ioachim din imobilul cuprins în prot. cf. 1309 comunii Armeni sub A + 1 Nrile top. 1609, 1610, 1611, 1612 în valoare de 600 lei cu prețul strigării de 450 lei, — asupra 3/6 părți porțiunea de proprietate de sub B. 4. 6. lui Voina Simion lui Ștefan din imobilul cuprins în prot. cf. 653 comunii Armeni sub A + 1 Nr. top. 2347 în valoare de 200 lei cu prețul strigării 150 lei, — asupra imobilului cuprins în prot. cf. 780 comunii Armeni ca proprietate lui Voina Simion lui Ștefan sub Nr. de ordine A + 2 top. 1410 în valoare de 1600 lei cu prețul strigării de 1200 lei, — asupra 1/4 părți porțiunea de proprietate de sub B. 5. lui Voina Simion lui Ștefan din imobilul cuprins în prot. cf. 936 comunii Armeni sub A + 1 top. 2935 în valoare de 200 lei cu prețul strigării de 150 lei, — asupra 4/10 părți porțiunea de proprietate de sub B. 3. 9. lui Voina Simion lui Ștefan din imobilele cuprinse în prot. cf. 944 comunii Armeni sub Nr. de ordine A + 1 top. 1420, 1421 în valoare de 1000 lei cu prețul strigării de 750 lei, sub A + 2 top. 1839, 1840 în valoare de 600 lei cu prețul strigării de 450 lei, — asupra 6/10 părți porțiunea de proprietate de sub B. 1. 3. 8. lui Voina Simion lui Ștefan din imobilul cuprins în prot. cf. 1031 comunii Armeni sub A + 1 top. 2937 în valoare de 400 lei cu prețul strigării de 300 lei, — asupra imobilului proprietatea lui Voina Simion lui Ștefan din imobilul cuprins în prot. cf. 1261 comunii Armeni sub A + 1 top. 674, 675 în valoare de 2000 lei cu prețul strigării de 1500 lei, — asupra 4/10 părți porțiunea de proprietate de sub B. 6. 16. lui Voina Simion I. Ștefan din imobilul cuprins în prot. cf. 550 comunii Armeni sub A + 17 top. 1886 în valoare de 600 lei cu prețul strigării de 450 lei, — asupra 3/5 părți porțiunea de proprietate de sub B. 2. 4. lui Voina Simion din imobilele cuprinse în prot. cf. 646 comunii Armeni sub A + 1 top. 672, 673 în valoare de 2000 lei cu prețul strigării de 1500 lei, — sub A + 2 top. 679 în valoare de 400 lei cu prețul strigării 300 lei, — pentru încasarea creanței de 3420 lei capital, interese 3% dela 15 Noemvrie 1935, spese de 275 lei fixate acum pentru cererea de licitațiune cu 22 planuri, precum și pentru încasarea creanței de 7000 lei capital și acc. a institutului de credit și economie „Albina” din Sibiu intabulată prin deciziunea Nr. 862/931 cf., de 3135 lei capital și accesorii a Băncii Oașia s. a. Sibiu intabulată prin deciziunea Nr. 1052/935 cf., de 4792 lei cap. și acc., a Băncii Oașia s. a. Sibiu intabulată prin deciziunea Nr. 258/936 cf. asupra imobilului cu Nr. top. 2935 numai cu rezervarea dreptului de uzufruct viager intabulat în favoarea lui Cristea Petru văduv prin deciziunea Nr. 1867/902 cf.

Licitațiunea se va ține în ziua de 16 Iulie anul 1937 ora 10, în localul oficial al Cf. Piața Traian Nr. 1.

Imobilele ce vor fi licitate nu vor fi vândute pe un preț mai mic decât cu suma ce întrece prețul de strigare.

Cei cari doresc să liciteze sânt datori să depoziteze la delegatul judecătoresc 10% din valoarea imob. prețul de strigare drept garanție, în numerar, sau să predea aceluiași delegat chitanța constatând depunerea, judecătorește, prealabilă a garanției și să semneze condițiile de licitație (§ 147, 150, 170, legea LX 1881; § 21 legea XL 1908).

Dacă nimeni nu oferă mai mult, cel care a oferit pentru imobil un preț mai urcat decât valoarea cea de strigare este dator să întregască imediat garanția fixată conform procentului valorii prețului de strigare la aceeași parte procentuală a prețului ce a oferit (§ 25 XLI 1908).

Data în Ocna-Sibiului, la 14 Iunie anul 1937.

Judecător: (ss) E. Herța

(L. S.) pt cont. exp.: Iosif